Fecha de elaboración del Estudio de 
Necesidad:  26/06/2024 

Dependencia solicitante: GERENCIA ADMINISTRATIVA  

Plan Anual de Adquisiciones: La presente contratación se encuentra incorporada en el Plan Anual de Adquisiciones de la Entidad. 

Presupuesto oficial: VEINTIÚN MIL SETENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO 
MIL TRESCIENTOS DIECIOCHO PESOS ($ 21.079.465.318) M/CTE 

Tipo de Presupuesto Asignado: 

Esta necesidad corresponde a un Presupuesto de Gasto de 
Funcionamiento. 
a. PAA-GAD-00079 y PAA-GAD-0094 
b. Rubro: 2.1.2.1.06.00.08 - Correspondencia mensajería y envíos en general+ Centro de costo 
F0201000.

[...]

garantizando el servicio de envío y recepción eficiente, ágil, confiable, seguro y, además, cuente con 
cobertura a todos los destinatarios a nivel nacional.  

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO 

Que la Gerencia de contratación a través del estudio de Mercado No. FNA-COT-053-2024 estableció un 
presupuesto oficial estimado en la suma de VEINTIÚN MIL SETENTA Y NUEVE MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL PESOS ($$ 
21.079.465.318) M/CTE, el cual incluye IVA, la totalidad de impuestos, tasas, contribuciones a que haya 
lugar y demás costos directos e indirectos. 

Que el presupuesto mencionado se realizó con base en las cantidades mensuales estimadas establecidas 
por la Gerencia Administrativa, las cuales en todo caso podrán aumentar o disminuir, sin que sea obligación

[...]

la apertura de un proceso público de conformidad con el Manual de Contratación vigente en el numeral 2.1 
establece que: “CONVOCATORIA PÚBLICA. La escogencia del contratista se efectuará mediante 
convocatoria pública en todos los contratos cuya cuantía estimada sea igual o superior a MIL QUINIENTOS 
(1.500) SALARIOS MINIMOS MENSUALES LEGALES VIGENTES, o cuando no proceda la convocatoria 
pública abreviada, la contratación directa, o cuando aun procediendo este tipo de modalidades de selección, 
la Presidencia o el ordenador del gasto decidan adelantar la selección del contratista mediante convocatoria